283. *San Millán*, pág. 248, doc. núm. 234, de 1079: «Ego quidem Fortun

grave enfermedad y después recobraron la salud, pudieron renovar también aquella decisión y confirmar su fraternidad con la iglesia ²⁸⁴. Para esta eventualidad se hace constar expresamente en algún documento el derecho del familiar a volver a su casa y seguir en la posesión de sus bienes: «si autem convalesco, liceat me reverti in domum meam» ²⁸⁵.

2. PATRONOS Y «MILITES MONASTERII».

La legislación eclesiástica visigoda reconocía ciertos derechos a los laicos fundadores de iglesias y a sus descendientes, que consistían sobre todo en una misión de vigilancia y tutela dirigida a garantizar la conservación de su patrimonio y la idoneidad personal de los clérigos que hubieran de estar al frente

Acenariz. cum in infirmitate positus adesse agnovi ora mortis mee... in tali hora positus trado corpus et animam meam ad atrium S. Emiliani, ubi ante in salute me comendaveram, cum omnibus ad me pertinentiis».—IBARRA: *Documentos de Sancho Ramírez*, II, pág. 161, doc. núm. LVII, de 1082: «Ego Sancio Galindiz, in hora obitus mei, facio hanc cartam pro commemoratione de meo animalio... E retinui ego et uxor mea ad nostrum opus et ad opus de Sancta Maria et Sancti Iohannis, ubi sumus adcomendatos, tantum quantum nobis placuit... Nunc itaque, uxore mea mortua, commendo me in hora obitus mei ad Deum et ad sanctum Joannem, in ordine Sancti Benedicti; et trado me ipsum cum omnibus quae possideo et cum omnibus quae in alia carta ego et uxor mea, ad opus nostrum, et ad opus de Sancta Maria et per captivos redimendos retinueramus...».

284. *San Millán*, pág. 231, doc. núm. 224 bis, adición de 1075: «... Et ego Domeniço Lezenior... cum venissem in hora mortis mee promisi ad tibi patri spirituali Belasio abbati ut traderem corpus meum in atrio S. Emiliani; modo vero quum dedit michi Dominus sanitatem confirmo et trado me cum meos solares et meas casas in villa que dicitur Faiolas...».

285. *Poblet*, pág. 46, doc. núm. 83, de 24 de noviembre de 1188: «... ego Petrus Bonet... dono et offero meipsum pro fratre Domino Deo et monasterio Sancte Marie Populeti in vita et in morte, et... omnem illum honorem quem per vos et per iam dictum monasterium tenebam in honore de Chodocio... Preterea dono prefato monasterio et fratribus eidem loci C. solidos, si ab hac infirmitate contingerit me mori. Si autem convalesco, liceat me reverti in donum meam, et deinceps convenio dare omnibus annis in omni vita mea preeminato monasterio XX solidos, et ad obitum meum C. Et ego Stephanus abbas Populeti et Petrus prior et omnis conventus recipimus te Petrum Bonet pro fratre et familiare nostro et participem te elegimus beneficiorum nostrorum...».

de ellas ²⁸⁶. El único beneficio material que en compensación a su generosidad les otorgaban los cánones, era el derecho a ser mantenidos por la misma iglesia, en la hipótesis de que llegaran a perder sus bienes y careciesen de lo necesario para la vida ²⁸⁷.

La institución de los patronos de monasterios de la Alta Edad Media enlaza con la tradición visigoda, perpetuada a través de la *Hispania*. Se trata muchas veces de fundadores o propietarios de iglesias en las cuales se ha establecido una pequeña comunidad o que han hecho donación de ellas a algún importante centro monástico. En el primer supuesto se atribuyen la potestad, transmisible a sus descendientes, de velar en calidad de *domini et patroni* por el buen orden material, y en uno y en otro el derecho a recibir ración, sobre todo en caso de necesidad, y a gozar de especiales beneficios espirituales ²⁸⁸.

El derecho de patronato podía atribuir facultades y en

286. Vid. especialmente Concilio IX de Toledo de 655, cánones I y II.

287. Concilio IV de Toledo de 633, cán. XXXVIII; vid. texto en la nota 47.

288. *Obispado de Burgos*, pág. 129, doc. núm. 66, de 6 de mayo de 1107: «Ego Gomez Gundissalvi comes una cum uxore mea Urracha comitissa donamus tibi Michaeli Didaci ecclesiam S. Michaelis in villa que vocatur Busto... ut... sit in predicta ecclesia monasterium: et... ut tu et omnis posteritas tua qui clerici fuerint, sint domini et patroni predictae ecclesie, et provideant caute et honeste ne possessiones et bona ecclesie incaute pereant... alii vero qui litterati non fuerint et in predicto monasterio intuitu helemosine de suis bonis aliquid contulerint, si in senectute gravati vel alio quodlibet modo ad inopiam devenerint, concedimus ut in suprascripto monasterio habeant cotidianum victum prout ratio dictaverit, et de linea consanguinitatis vestre sit omni tempore dominus istius monasterii, nisi si defecerit ibi clericus; quod si defecerit cum consilio omnium vestrorum ibi instituat...».—*Historia de Sahagún*, ap. III, págs. 561-62, escritura número CCI, de 12 de julio de 1192. Berengario dno a Sahagún la iglesia de San Bartolomé de Medina, reservándose para sí y su mujer y sus descendientes varones sucesivamente el derecho de patronato: «... Omnes autem Patroni ita Patronatum habeant, ut sint legitimi Parrochiani ipsius Ecclesie, et ibi si elegerint sepulturam. Dominus Berengarius, et uxor eius, et duo filii sui Rodericus et Martinus habeant singulas porciones singulis diebus. Reliqui qui fuerint Patroni, habeant sicut unus ex monachis. Si quis autem propinquus Domini Berengarii ad magnam devenit inopiam, vel in casa Sancti Bartholomei, vel in domo Sancti Facundi recipiatur ad charitatem, quando Monachi processionem fecerint, supra sepulcra Domini Berengarii et uxoris eius specialem faciant orationem...»